ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng, chống

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan

đến “tín dụng đen”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày        tháng 12  năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội Huyện;

- Tòa án nhân dân Huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân Huyện;

- Công an Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 549/UBND-TCD-NC ngày 02 tháng 11 năm 2020

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm,

vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, Ủy ban nhân dân Huyện yêu

cầu các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4

năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kế

hoạch số 184/KH-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh

về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng

Chính phủ.

 2. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thanh Huyện tăng cường thông tin, tuyên truyền về phương thức,

thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến

“tín dụng đen” để nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác trong Nhân dân.

 3. Công an Huyện tăng cường quản lý các đối tượng hình sự hoạt động lưu

động, các đối tượng có tiền án, tiền sự, các đối tượng nghiện ma túy, thanh thiếu,

niên vi phạm pháp luật hoặc có biểu hiện vi phạm pháp luật, để phòng ngừa các đối

tượng này tham gia hoặc tiếp tay cho hoạt động cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê,

nhằm hạn chế việc phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật từ “tín dụng đen”.

 Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, các cơ sở kinh doanh có dấu hiệu

hoạt động “tín dụng đen”; kịp thời phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm

pháp luật của các công ty tài chính, tín dụng, các dịch vụ cho vay trực tuyến, vay

qua ứng dụng điện thoại di động, các hình thức hụi và các đối tượng có biểu

hiện huy động vốn với lãi suất cao có dấu hiệu lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đầu tư

tài chính, tiền ảo, cho vay lãi nặng.

 Mở các đợt cao điểm đấu tranh, triệt phá các băng nhóm tội phạm hoạt

động “bảo kê”, cưỡng đoạt tài sản, cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê (nếu có). Phối

hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân Huyện đẩy nhanh

tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến “tín dụng đen”, nhằm răn

đe, giáo dục, phòng ngừa khi có các vụ án, vụ việc xảy ra trên địa bàn.

 Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 138

Huyện thành lập đoàn kiểm tra tại một số ngành, địa phương về công tác triển

khai thực hiện, kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm

pháp luật có liên quan đến “tín dụng đen”; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch Ủy

ban nhân dân Huyện nắm, chỉ đạo.

 4. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân Huyện, Tòa án nhân dân Huyện phối

hợp với Công an Huyện đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên

quan đến “tín dụng đen”; tổ chức xét xử lưu động các vụ án điểm để răn đe tội

phạm; phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm

và kiến nghị khởi tố theo đúng quy định của pháp luật khi có các vụ án, vụ việc

liên quan đến “tín dụng đen” xảy ra trên địa bàn Huyện.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội tham gia vận động phong trào Toàn dân bảo vệ bảo vệ an ninh

Tổ quốc, giám sát hoạt động của các lực lượng chức năng trong công tác phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”.

 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện tốt phong trào Toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động các đơn vị, khu dân cư, người dân chủ

động phát hiện, ngăn chặn các đối tượng phát, dán tờ rơi, quét sơn quảng cáo

liên quan đến cho vay, huy động vốn có dấu hiệu của hoạt động “tín dụng đen”,

nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, tăng cường

kiểm tra, phối hợp xử lý vi phạm của các cơ sở kinh doanh có dấu hiệu hoạt

động “tín dụng đen”.

 7. Giao Công an Huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện

chỉ đạo này; thường xuyên tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về trên

đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP, các CVNC, QTM;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-18T14:32:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-21T05:56:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-21T05:56:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-21T05:56:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!